
B O L ET ÍN  IN FO R M AT IVO  S EP T IEM BR E DE 2011 VO L . 9

Contacto

El  M inistro de Hacienda, licenciado Carlos Cáceres, jun-
to al Vicem inistro de Hacienda, ingeniero R oberto de Je-
sús S olórzano, y el Vicem inistro de Ingresos, ingeniero
M auricio Guardado, presentaron a la Asam blea L egisla-
tiva el P royecto de L ey del P resupuesto General de la
N ación 2012.

El M inistro de Hacienda inform ó que el m onto del P ro-
yecto de P resupuesto General del Estado 2012 asciende
a U S $4,203.4 m illones, el cual es m enor en U S $300.1
m illones (-6.7% ) con respecto al votado 2011, aunque
m ayor en 9.2%  sin considerar los Eurobonos.

Adem ás, aclaró que para financiar el presupuesto 2012
se dispondrá de recursos internos por U S $ 3,941.4 m i-

llones (93.8%  del P resupuesto total), préstam os externos U S $224.5 m illones y
donaciones por U S $ 37.4 m illones.

El proyecto de P resupuesto que se ha presentando es congruente con los objeti-
vos de lograr un déficit fiscal del 2.5% , una carga tributaria de 15.7%  y un
indicador de la deuda de 49.6% , del P IB, los cuales son parte de las m etas
fiscales de m ediano plazo contenidas en el acuerdo S tand By con el FM I revisa-
das en agosto del presente año.

En cuanto al  P rogram a de Inversión P ública, el licenciado Cáceres destacó que
el m onto en el  2012, asciende a U S $ 926.2 m illones (3.8%  del P IB), de los cuales
en el P resupuesto O rdinario se incluyen U S $576.3 m illones, en los P resupuesto
Especiales U S $111.9 millones  y  en el P resupuesto Extraordinario de Inversión
S ocial (P EIS ) U S $81.7 m illones. El Área S ocial y la de S eguridad y Justicia absor-
berán el 68%  de las inversiones y el Área Económica el 32% .  

Con estos recursos se financiarán los program as y proyectos de inversión prio-
ritarios del P lan Q uinquenal de Desarrollo, principalm ente los orientados a
inversión en las áreas sociales de Educación, S alud, Desarrollo M unicipal e
Infraestructura, así com o los de estím ulo a la actividad productiva nacional.

El M inistro de Hacienda enfatizó que para el Gobierno del P residente M auricio
Funes, la preferencia por la política social es de gran relevancia para la cons-
trucción de una sociedad inclusiva que cuente con un S istem a de P rotección
S ocial U niversal.

Proyecto de Presupuesto General
de la Nación de US$ 4,203 millones
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El M inisterio de Hacienda, a través
de la Dirección General de Aduanas,
realizó el 5 de septiem bre, la difu-

sión del P royecto de Facilitación de T rán-
sitos Internacionales de M ercancías para
M esoam érica, denom inado T IM , que for-
m a parte de la U nión Aduanera regional.

El T IM  perm ite el cruce fronterizo de las
operaciones de tránsito internacional de
m ercancías, desde T ecum  U m an en Guate-
m ala, pasando por El S alvador y Hondu-
ras y llegando hasta P eñas Blancas en
N icaragua, norte –sur y sur- norte.

Este proyecto ha dism inuido de m anera
significativa los costos de transporte a
las em presas, increm entando la
com petitividad m ediante la optim ización
y sim plificación de los trám ites aduane-
ros, m igratorios  y cuarentenarios.

L os tiem pos de despacho de los contene-
dores en las Aduanas se han dism inuido
de 61 m inutos a 8 m inutos, lo cual es sig-
nificativo para las em presas que necesi-
tan sus m aterias prim as para sus proce-
sos productivos o sus productos en sus
establecim ientos o centros de venta.

Durante la difusión se dieron a conocer
alguno de los principales logros del T IM ,
entre los cuales se m enciono que sim pli-
fica el proceso de los diferentes estatus
que se m anejan en dicho S istem a, ade-
m ás dism inuye los tiem pos de despacho
en los estatus de inicio, control aduane-
ro, check point y finalización de los trán-
sitos; así com o los tiem pos de estadía de
los m edios de transporte en los recintos
aduaneros evitando que estos se estacio-
nen para realizar el trám ite.

Con la im plem entación del proyecto se
benefician 598 transm isores de las ope-
raciones de T ránsito Internacional T erres-
tre y a 2,853 transportistas registrados en
la Dirección de Aduanas que cuentan con
11,528 m edios de transporte quienes sim -
plificarán sus trám ites y reducirán sus
tiem pos de paso por las aduanas.

P ara m ejorar los resultados del T IM , Adua-
nas ha desarrollado un softw are que per-
m ite la utilización de equipos de tecnolo-
gía inalám brica con el fin de realizar el
inicio, puntos de chequeo y finalización
de los tránsitos, m ejorando el control
aduanero.

En el m arco de la L ey de Equiparación de O portunidades para personas con
discapacidad, el M inisterio de Hacienda con el objetivo de generar oportunidades
de em pleo y contribuir al desarrollo profesional de este sector de la población se
hizo presente en la “P rim era Feria de Em pleos para P ersonas con Discapacidad”.

Dicha feria es producto de la unificación de esfuerzos interinstitucionales entre  la
Asociación de L isiados de Guerra de El S alvador «Héroes de N oviem bre del 89»
(AL GES ), R ed Iberoam ericana de Entidades de P ersonas con Discapacidad Física  (L a
R ed), M inisterio de T rabajo y P revisión S ocial, S ecretaria de Inclusión S ocial y el
Fondo de P rotección de L isiados y Discapacitados,  que cuenta con el valioso
financiam iento otorgado del Banco Interam ericano de Desarrollo (BID).

L a feria  se llevo a cabo  el viernes 23 de septiem bre, en el Gim nasio N acional José
Adolfo P ineda, contando con m ás de 50 em presas e  instituciones  públicas que
ofertaron plazas de trabajo.

Aduanas facilita el comercio
en Mesoamérica

VEN T A JA S  DEL  S IS T EM A  T IM
S istem a de control de tránsitos en
M esoam érica.

Dism inución de los tiem pos de des-
pacho en las aduanas de paso, ya
que se sim plifican y optim izan los
procedim ientos cuarentenarios,
m igratorios  y aduaneros.

Fortalece la Gestión de R iesgo de-
bido a la inform ación anticipada.

Asegura que los m edios de trans-
porte cumplan su ruta fiscal esta-
blecida a través del intercam bio de
inform ación entre los países Cen-
troam ericanos.

M ejora el control de paso de los
m edios de transporte por las dife-
rentes aduanas del país, pasando
de los registros m anuales a regis-
tros electrónicos.

Establecim iento de la trazabilidad
de los m edios de transporte en tiem -
po real.

U tilización del Arancel Electrónico
Inform atizado C entroam ericano
para la fácil identificación de los
códigos arancelarios de las m er-
cancías.

Ministerio de Hacienda en feria
de empleo para personas
con discapacidad
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Ministerio de Hacienda se une a las

CELEBRACIONES DE

LA INDEPENDENCIA
Año tras año, El S alvador celebra su independencia
patria en un am biente festivo y rodeado de los co-
lores azul y blanco.
Este año com o parte de los festejos de los 190 años
de independencia patria, las celebraciones tuvie-
ron varias actividades, a las cuales los titulares del
M inisterio de Hacienda se unieron a los distintos
actos oficiales.

1 de septiembre
Iniciando el m es, el  presidente de la R epública, M auricio
Funes, inauguró los actos de la independencia de nuestro país
frente al P alacio N acional.

7 de septiembre
El M inistro de Hacienda dió las palabras de inauguración en
un acto oficial dedicado a las fiestas de independencia en
Zacatecoluca, Departam ento de L a P az.

7 de septiembre
U n grupo de estudiantes presentaron vistosos actos artísticos
que engalanaron los festejos en Zacatecoluca.

14 de septiembre
Em pleados de las diferentes direcciones generales del M iniste-
rio de Hacienda, se unieron  a una sola voz para entonar las
sagradas notas de  nuestro him no nacional.

15 de septiembre
L os presidentes de los tres órganos del Estado realizaron  la
colocación de ofrendas florales  en el P arque L ibertad. En
dicho acto estuvo presente el M inistro de Hacienda, licenciado
Carlos Cáceres.



Contacto

MINISTERIO DE HACIENDA | BOLETÍN INFORMATIVO SEPTIEMBRE DE 2011 | PÁG. 4

Hacienda  prioriza gastos
en el área social

Hacienda  facilita
trámites a  motoristas

Con el fin de facilitar a todos aquellos
m otoristas que todavía adeudan el pago
de esquelas de tránsito, la Dirección Ge-
neral de T esorería del M inisterio de Ha-
cienda, am plió su jornada de trabajo el
día sábado 3 de septiem bre a partir de las
7:30 de la m añana.

El objetivo de habilitar los servicios de la
T esorería, fue para que los m otorista pu-
dieran cumplir con la obligación de can-
celar las esquelas de tránsito y así nor-
m alizar su situación con el Estado. Ade-
m ás de facilitarles sus trám ites.

R ECO R DAT O R IO

P ara todo aquel m otorista que adeuda a
la adm inistración y desean norm alizar su
situación con la Dirección General de T e-
sorería, se le recuerda que para realizar
sus trám ites deberán:

S olicitar resolución de esquelas de trán-
sito en la T orre 1 nivel 1 de la Dirección
General de T esorería

P resentar Documento de Identidad
P ersonal (DU I)

N úmero de Identificación T ributaria (N IT

Y si es persona jurídica deberá hacerse
presente el  representante legal con fo-
tocopia vigente de credencial, DU I y N IT

Adem ás la Dirección de T esorería inform a
que todo aquel m otorista que tenga m ul-
tas m ás recargos hasta m il dólares podrá
realizar su pago en  un m áxim o de 12 cuo-
tas.

En cuanto a los m otoristas que  su deuda
sea de m il un dólar m as recargos e intere-
ses y que no sobrepase los dos m il 500
dólares deberá rendir fianza ante la Di-
rección de T esorería y podrá gozar de has-
ta 18 m eses de plazo para cancelar las
esquelas de tránsito.

Gastos por Á rea de Gestión Junio 2010 - Mayo 2011

Por Rubro de Gasto
Junio 2010 - Mayo 2011

Adem ás de las transferencias a las fam ilias, el gobierno está destinando im portantes
recursos  para funcionam iento de Hospitales y otras instituciones descentralizadas del
Órgano Ejecutivo, FO DES , P ensiones, FIN ET , T ransporte, Com unidades S olidarias, R eha-
bilitación de L isiados  de tal m anera  que en este rubro de gastos la transferencia
alcanza un 27 % .

A las rem uneraciones, otro rubro im portante en el gasto, se le traslada el 26% , a los
bienes y servicios el 14% , los intereses de la deuda un 10% , a la inversión en activos
fijos el 9%   a las transferencia de capital pública; y a la am ortización de préstam os 7%
a cada rubro respectivam ente.

L a inversión, el gasto y toda la política fiscal están am arradas com o prioridad para
lograr el desarrollo del ser humano, m ejorar la calidad de vida y hacer de El S alvador
un país de oportunidades para todos

Así  resume el M inisterio de Hacienda la prioridad de la adm inistración del presidente
M auricio Funes  por el desarrollo humano integral, quedando  de m anifiesto en el
destino del gasto público, por área de gestión  el 43%   asignado   al desarrollo social del
gasto total

En cuanto a la  deuda pública responsabilidad que cumple este gobierno representa  el
17%  del gasto; el  apoyo al desarrollo económico un 15% ;  la  adm inistración de  justicia
y S eguridad Ciudadana 14% ;  la conducción adm inistrativa 10%   y  las  obligaciones
Generales del Estado un 1% .

43% Desarrollo social

17 % Deuda pública

15% A poyo al desarrollo económ ico

14% Adm on. de justicia y seguridad
ciudadana

10% C onducción adm inistrativa

1% O bligaciones Generales del Estado

27% T ransferencias corrientes
(subvenciones y subsidios)

26 %  R em uneraciones
14% Bienes y servicios
10% Intereses de la deuda pública
9% Inversión en activos fijos
7% T ransferencias de capital
7% A m ortización de préstam os
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Destrucción de cigarrillos
decomisados por el delito

de contrabandoo

L a Dirección General de Aduanas realizó el 23 de septiem bre
una destrucción m asiva de cigarros decom isados  por el delito
de contrabando. El total de cigarros destruidos asciende a
31,214  paquetes  de diferentes m arcas.

L a destrucción de la m ercancía se efectuó  en el R elleno S anita-
rio de N ejapa, con la presencia de autoridades aduaneras,
policiales,  fiscales y de S alud P ública.

Dicho producto no cu m plía con los requisitos de
com ercialización legalm ente establecidos y, por tanto, no pue-
de ser consumido ni com ercializado en el país.

T am bién, la destrucción del cigarrillo se efectuó debido a que
éste fue ingresado al país de form a ilegal y no cumple con los
requisitos para su im portación.

L as autoridades encargadas de com batir el contrabando advir-
tieron que m antendrán los controles exhaustivos para evitar el
tráfico ilegal de cigarros.

S egún acuerdo Ejecutivo N o. 911, el M inistro de Hacienda, li-
cenciado Carlos Cáceres, juram entó en su despacho al licen-
ciado José N oé T orres Cervantes com o Concejal P ropietario
del Consejo S uperior de Vigilancia del Instituto N acional de
P ensiones de los Em pleados P úblicos (IN P EP ), y al licenciado
José R oberto Escobar Córdova com o suplente.

El ingeniero Alfredo P osada, Director Adm inistrativo, dio lec-
tura al acta correspondiente.
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Juramentan a miembro del Consejo
Superior de Vigilancia del INPEP

Simulacro de evacuación
El Com ité de S egu-
ridad y S alud O cu-
pacional del  M i-
nisterio de Hacien-
da realizó este
m artes 27 de S ep-
tiem bre un sim ula-
cro de evacuación
por sism o de 5.4
grados en la esca-
la de R ichter.

El ejercicio de eva-
cuación se realizó
con el objetivo de fortalecer el S istem a de Gestión de R iesgos
del personal de dicha Cartera de Estado; en esta oportunidad
se contó con la participación  de  usuarios, con el fin de eva-
luar el tipo de m edidas que se puedan tom ar en caso de em er-
gencia.

Adem ás, durante el sim ulacro de evacuación, se contó con la
participación de los em pleados de las Direcciones Generales
de T esorería e Im puestos Internos, así com o con el apoyo de la
Cruz Verde, Cuerpo de Bom beros y P olicía N acional Civil.

Nueva ubicación de Minicentro
Express de Ahuachapán

El M inisterio de Hacienda inform ó que a partir del 03 de octu-
bre de 2011 el M inicentro Express del Contribuyente del depar-
tam ento de Ahuachapán contará con nuevas instalaciones, con
el objetivo de brindar un m ejor servicio, y com odidad,  adem ás
de  atender sugerencias de contribuyentes.

El nuevo centro, que se encuentra ubicado en Avenida Francisco
M enéndez N orte, calle Gerardo Barrios # 1-2, es m ucho m ás
cómodo para los usuarios, ya que cuenta con m ás espacio para
todo el contribuyente que llegue a cumplir con su obligación.

En el CentroExpress se prestarán los servicios de asistencia
tributaria, así com o de presentación de declaraciones de R enta
e IVA, em isión de N IT , inform ación de esquelas y devolución de
R enta, adem ás de las otras obligaciones tributarias

En las instalaciones se ha habilitado el número de teléfono
2414-1792 para asistencia, donde podrán efectuar sus pregun-
tas fiscales. El horario de servicio será de lunes a viernes, de
7.30 de la m añana a las 3.30 de la tarde.


